
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 7,385,522 7,519,627 △134,105

국 780,000 791,000 △11,000

균 144,276 144,276 0

기 1,020,264 1,013,294 6,970

도 1,328,923 1,386,586 △57,663

시 4,112,059 4,184,471 △72,412

건강 증진(보건/보건의료) 7,249,146 7,383,251 △134,105

국 780,000 791,000 △11,000

균 144,276 144,276 0

기 1,020,264 1,013,294 6,970

도 1,328,923 1,386,586 △57,663

시 3,975,683 4,048,095 △72,412

건강증진사업 1,294,086 1,356,494 △62,408

기 407,000 407,000 0

도 165,111 189,500 △24,389

시 721,975 759,994 △38,019

건강증진사업관리 570,520 570,520 0

기 285,260 285,260 0

도 85,578 85,578 0

시 199,682 199,682 0

101 인건비 213,420 237,950 △24,530

기 106,710 118,975 △12,265

도 32,013 35,692 △3,679

시 74,697 83,283 △8,586

03 공무직(무기계약)근로자보수 171,600 183,600 △12,000

◎인건비 158,000 180,000 △22,000

기 79,000 90,000 △11,000

도 23,700 27,000 △3,300

시 55,300 63,000 △7,700

◎인건비(재활사업) 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

04 기간제근로자등보수 41,820 54,350 △12,530

◎인건비(구강보건)
19,620 27,000 △7,380

기 9,810 13,500 △3,690

도 2,943 4,050 △1,107

시 6,867 9,450 △2,583

◎퇴직금(재활사업) 0 2,200 △2,200

기 0 1,100 △1,100

도 0 330 △330

시 0 770 △770

39,500,000원*4명

10,000,000원*1명

2,180,000원*1명*9월

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

◎인건비(모바일헬스케어)
21,800 24,750 △2,950

기 10,900 12,375 △1,475

도 3,270 3,712 △442

시 7,630 8,663 △1,033

201 일반운영비 154,150 143,120 11,030

기 77,075 71,560 5,515

도 23,122 21,468 1,654

시 53,953 50,092 3,861

01 사무관리비 120,450 111,920 8,530

◎모자보건사업 운영 19,000 13,600 5,400

기 9,500 6,800 2,700

도 2,850 2,040 810

시 6,650 4,760 1,890

◎건강생활지원센터사업 운영
8,130 5,000 3,130

기 4,065 2,500 1,565

도 1,219 750 469

시 2,846 1,750 1,096

03 행사운영비 33,700 31,200 2,500

◎건강한마당 운영 7,500 5,000 2,500

기 3,750 2,500 1,250

도 1,125 750 375

시 2,625 1,750 875

301 일반보전금 51,450 42,450 9,000

기 25,725 21,225 4,500

도 7,718 6,368 1,350

시 18,007 14,857 3,150

11 행사실비지원금 5,800 4,800 1,000

◎건강한마당 운영 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

14 기타보상금 45,650 37,650 8,000

◎한의약건강증진사업 운영
8,800 3,800 5,000

기 4,400 1,900 2,500

도 1,320 570 750

시 3,080 1,330 1,750

◎건강생활지원센터사업 운영
9,300 6,300 3,000

기 4,650 3,150 1,500

도 1,395 945 450

시 3,255 2,205 1,050

2,180,000원*1명*10월

19,000,000원

8,130,000원

7,500,000원

8,000원*125명

8,800,000원

9,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

307 민간이전 122,500 118,000 4,500

기 61,250 59,000 2,250

도 18,375 17,700 675

시 42,875 41,300 1,575

01 의료 및 회복비 122,500 118,000 4,500

◎모자보건사업 운영 88,500 84,000 4,500

기 44,250 42,000 2,250

도 13,275 12,600 675

시 30,975 29,400 1,575

건강증진사업관리(자체) 170,210 151,320 18,890

101 인건비 109,700 90,480 19,220

02 기타직보수 1,500 0 1,500

◎신체활동인력 기관부담금(고용) 및 초과근
무수당 1,500 0 1,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 94,160 76,440 17,720

◎통합건강증진사업 직무조정수당
14,400 15,600 △1,200

◎통합건강증진사업 가족수당 21,360 21,840 △480

ㅇ배우자 5,760 6,240 △480

◎통합건강증진사업 명절휴가비
36,000 39,000 △3,000

◎인건비(재활사업)
22,400 0 22,400

204 직무수행경비 450 0 450

02 특정업무경비 450 0 450

◎신체활동인력 수당(특정업무경비)
450 0 450

304 연금부담금등 60,060 60,840 △780

02 국민건강보험금 900 0 900

◎신체활동인력 기관부담금(건강보험료)
900 0 900

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 59,160 60,840 △1,680

◎통합건강증진사업 공무직 기관부담보험료
56,160 60,840 △4,680

◎퇴직적립금(재활사업)
3,000 0 3,000

어르신 틀니임플란트 지원사업 56,600 116,334 △59,734

도 16,980 34,900 △17,920

시 39,620 81,434 △41,814

307 민간이전 56,600 116,334 △59,734

도 16,980 34,900 △17,920

시 39,620 81,434 △41,814

01 의료 및 회복비 56,600 116,334 △59,734

◎어르신 틀니, 임플란트 시술비
55,200 113,334 △58,134

88,500,000원

1,500,000원

100,000원*12명*12월

40,000원*12명*12월

1,500,000원*12명*2회

2,800,000원*1명*8월

50,000원*1명*9월

900,000원

36,000,000원*12명*13%

3,000,000원*1명

55,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 16,560 34,000 △17,440

시 38,640 79,334 △40,694

◎사후관리비 1,400 3,000 △1,600

도 420 900 △480

시 980 2,100 △1,120

중증장애인 치과진료비 지원사업 21,970 25,534 △3,564

도 6,591 7,660 △1,069

시 15,379 17,874 △2,495

307 민간이전 21,970 25,534 △3,564

도 6,591 7,660 △1,069

시 15,379 17,874 △2,495

01 의료 및 회복비 21,970 25,534 △3,564

◎중증장애인 틀니, 임플란트, 보철, 레진 시
술비 21,970 25,534 △3,564

도 6,591 7,660 △1,069

시 15,379 17,874 △2,495

60~64세 저소득층 임플란트 지원사업 64,800 82,800 △18,000

도 19,440 24,840 △5,400

시 45,360 57,960 △12,600

307 민간이전 64,800 82,800 △18,000

도 19,440 24,840 △5,400

시 45,360 57,960 △12,600

01 의료 및 회복비 64,800 82,800 △18,000

◎60~64세 저소득층 임플란트 시술비
64,800 82,800 △18,000

도 19,440 24,840 △5,400

시 45,360 57,960 △12,600

만성질환 관리 1,364,903 1,386,101 △21,198

기 517,932 522,362 △4,430

도 170,451 181,255 △10,804

시 676,520 682,484 △5,964

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(전환)-암환자의료비
지원

153,000 163,898 △10,898

도 99,450 106,534 △7,084

시 53,550 57,364 △3,814

301 일반보전금 153,000 163,898 △10,898

도 99,450 106,534 △7,084

시 53,550 57,364 △3,814

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 153,000 163,898 △10,898

◎암환자 의료비 지원(2-1단계)
153,000 163,898 △10,898

도 99,450 106,534 △7,084

시 53,550 57,364 △3,814

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 16,800 22,500 △5,700

1,400,000원

21,970,000원

64,800,000원

153,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 만성질환 관리 (단위:천원)

도 8,400 11,250 △2,850

시 8,400 11,250 △2,850

307 민간이전 16,800 22,500 △5,700

도 8,400 11,250 △2,850

시 8,400 11,250 △2,850

01 의료 및 회복비 16,800 22,500 △5,700

◎의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지
원 16,800 22,500 △5,700

도 8,400 11,250 △2,850

시 8,400 11,250 △2,850

지역보건소 우수 보건사업 발굴 및 보급 사업 1,836 1,618 218

기 918 809 109

시 918 809 109

201 일반운영비 1,836 1,618 218

기 918 809 109

시 918 809 109

01 사무관리비 1,836 1,618 218

◎지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육비 1,836 1,618 218

기 918 809 109

시 918 809 109

만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 2,676 2,614 62

기 1,338 1,307 31

시 1,338 1,307 31

201 일반운영비 2,676 2,614 62

기 1,338 1,307 31

시 1,338 1,307 31

01 사무관리비 2,676 2,614 62

◎만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 교육비
2,676 2,614 62

기 1,338 1,307 31

시 1,338 1,307 31

심뇌혈관질환예방관리사업-고혈압당뇨병등록관리 521,120 530,260 △9,140

기 260,560 265,130 △4,570

시 260,560 265,130 △4,570

307 민간이전 521,120 530,260 △9,140

기 260,560 265,130 △4,570

시 260,560 265,130 △4,570

01 의료 및 회복비 269,120 278,260 △9,140

◎고혈압·당뇨병 의료비 비용상환
269,120 278,260 △9,140

기 134,560 139,130 △4,570

시 134,560 139,130 △4,570

취약계층 질병예방 검진사업-특수질병 검진 2,730 3,510 △780

16,800,000원

1,836,000원

2,676,000원

269,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 만성질환 관리 (단위:천원)

도 1,365 1,755 △390

시 1,365 1,755 △390

307 민간이전 2,730 3,510 △780

도 1,365 1,755 △390

시 1,365 1,755 △390

01 의료 및 회복비 2,730 3,510 △780

◎취약계층 특수질병 검진 2,730 3,510 △780

도 1,365 1,755 △390

시 1,365 1,755 △390

취약계층 질병예방 검진사업-뇌질환 검진 3,840 4,800 △960

도 1,920 2,400 △480

시 1,920 2,400 △480

307 민간이전 3,840 4,800 △960

도 1,920 2,400 △480

시 1,920 2,400 △480

01 의료 및 회복비 3,840 4,800 △960

◎취약계층 뇌질환 검진 3,840 4,800 △960

도 1,920 2,400 △480

시 1,920 2,400 △480

우주항공청 스마트헬스케어존(Zone) 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎스마트헬스케어존 운영 1,000 0 1,000

◎건강증진 프로그램 운영 3,000 0 3,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◎프로그램 운영 참여자 실비 지원
1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

◎프로그램 강사수당 지급 1,000 0 1,000

모자보건 및 출산지원 4,206,613 4,254,110 △47,497

국 780,000 791,000 △11,000

기 95,332 83,932 11,400

도 935,432 948,901 △13,469

시 2,395,849 2,430,277 △34,428

기저귀 및 조제분유 지원 200,000 222,000 △22,000

국 100,000 111,000 △11,000

도 50,000 55,500 △5,500

시 50,000 55,500 △5,500

308 자치단체등이전 200,000 222,000 △22,000

국 100,000 111,000 △11,000

도 50,000 55,500 △5,500

시 50,000 55,500 △5,500

2,730,000원

3,840,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 모자보건 및 출산지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 222,000 △22,000

◎기저귀 및 조제분유 지원사업 예탁금
200,000 222,000 △22,000

국 100,000 111,000 △11,000

도 50,000 55,500 △5,500

시 50,000 55,500 △5,500

청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,200 2,400 △1,200

기 600 1,200 △600

도 300 600 △300

시 300 600 △300

308 자치단체등이전 1,200 2,400 △1,200

기 600 1,200 △600

도 300 600 △300

시 300 600 △300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,200 2,400 △1,200

◎청소년산모 임신출산 의료비 지원사업 예
탁금 1,200 2,400 △1,200

기 600 1,200 △600

도 300 600 △300

시 300 600 △300

표준모자보건수첩 제작 631 0 631

308 자치단체등이전 631 0 631

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 631 0 631

◎표준모자보건수첩 제작 631 0 631

가임기 여성 및 임신부 풍진검진 지원 5,800 5,291 509

도 1,740 1,587 153

시 4,060 3,704 356

307 민간이전 5,800 5,291 509

도 1,740 1,587 153

시 4,060 3,704 356

01 의료 및 회복비 5,800 5,291 509

◎가임여성풍진검사 5,800 5,291 509

도 1,740 1,587 153

시 4,060 3,704 356

지역자율형 사회서비스 투자사업-산모신생아 건강관리
사 지원(전환사업)

326,494 363,783 △37,289

도 257,930 287,388 △29,458

시 68,564 76,395 △7,831

308 자치단체등이전 326,494 363,783 △37,289

도 257,930 287,388 △29,458

시 68,564 76,395 △7,831

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 326,494 363,783 △37,289

◎산모신생아 건강관리사 지원 예탁금(2-1단
계) 326,494 363,783 △37,289

200,000,000원

1,200,000원

631,000원

5,800,000원

326,494,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 모자보건 및 출산지원 (단위:천원)

도 257,930 287,388 △29,458

시 68,564 76,395 △7,831

산모신생아 건강관리 지원 확대(본인부담금 지원) 140,682 179,630 △38,948

도 42,205 53,889 △11,684

시 98,477 125,741 △27,264

301 일반보전금 140,682 179,630 △38,948

도 42,205 53,889 △11,684

시 98,477 125,741 △27,264

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 140,682 179,630 △38,948

◎산모신생아 건강관리 본인부담금 확대 지
원 140,682 179,630 △38,948

도 42,205 53,889 △11,684

시 98,477 125,741 △27,264

공공산후조리원 취약계층 감면료 지원 2,240 3,360 △1,120

도 1,120 1,680 △560

시 1,120 1,680 △560

301 일반보전금 2,240 3,360 △1,120

도 1,120 1,680 △560

시 1,120 1,680 △560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,240 3,360 △1,120

◎공공산후조리원 취약계층 감면료 지원
2,240 3,360 △1,120

도 1,120 1,680 △560

시 1,120 1,680 △560

난임부부 시술비 지원(전환사업) 150,000 97,200 52,800

도 112,500 72,900 39,600

시 37,500 24,300 13,200

307 민간이전 150,000 97,200 52,800

도 112,500 72,900 39,600

시 37,500 24,300 13,200

01 의료 및 회복비 150,000 97,200 52,800

◎난임부부 시술비 지원(2-1단계)
150,000 97,200 52,800

도 112,500 72,900 39,600

시 37,500 24,300 13,200

난임부부 시술비 확대 지원사업 32,000 53,280 △21,280

도 16,000 26,640 △10,640

시 16,000 26,640 △10,640

307 민간이전 32,000 53,280 △21,280

도 16,000 26,640 △10,640

시 16,000 26,640 △10,640

01 의료 및 회복비 32,000 53,280 △21,280

◎난임부부 시술비 확대 지원사업
32,000 53,280 △21,280

140,682,000원

2,240,000원

150,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 모자보건 및 출산지원 (단위:천원)

도 16,000 26,640 △10,640

시 16,000 26,640 △10,640

난임부부 난임진단비 지원사업 8,400 12,000 △3,600

도 2,520 3,600 △1,080

시 5,880 8,400 △2,520

307 민간이전 8,400 12,000 △3,600

도 2,520 3,600 △1,080

시 5,880 8,400 △2,520

01 의료 및 회복비 8,400 12,000 △3,600

◎난임부부 난임진단비 지원사업
8,400 12,000 △3,600

도 2,520 3,600 △1,080

시 5,880 8,400 △2,520

임신 사전건강관리 지원사업 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

01 의료 및 회복비 24,000 0 24,000

◎임신 사전건강관리 지원사업
24,000 0 24,000

기 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

취약계층 방문건강관리 318,344 321,346 △3,002

균 144,276 144,276 0

도 57,929 59,430 △1,501

시 116,139 117,640 △1,501

방문보건의료비지원사업 5,200 8,760 △3,560

도 2,600 4,380 △1,780

시 2,600 4,380 △1,780

301 일반보전금 5,200 8,760 △3,560

도 2,600 4,380 △1,780

시 2,600 4,380 △1,780

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,200 8,760 △3,560

◎방문보건의료비지원 5,200 8,760 △3,560

도 2,600 4,380 △1,780

시 2,600 4,380 △1,780

어르신 인공관절 수술비 등 지원사업 6,000 5,400 600

도 3,000 2,700 300

8,400,000원

24,000,000원

5,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 취약계층 방문건강관리 (단위:천원)

시 3,000 2,700 300

307 민간이전 6,000 5,400 600

도 3,000 2,700 300

시 3,000 2,700 300

01 의료 및 회복비 6,000 5,400 600

◎어르신 인공관절 수술비 등 지원사업
6,000 5,400 600

도 3,000 2,700 300

시 3,000 2,700 300

저소득층 노인 시력 찾아드리기 사업 8,992 9,034 △42

도 4,496 4,517 △21

시 4,496 4,517 △21

307 민간이전 8,992 9,034 △42

도 4,496 4,517 △21

시 4,496 4,517 △21

01 의료 및 회복비 8,992 9,034 △42

◎저소득층 노인 시력 찾아드리기 지원사업
8,992 9,034 △42

도 4,496 4,517 △21

시 4,496 4,517 △21

건강생활지원센터 운영 65,200 65,200 0

도 0 7,500 △7,500

시 65,200 57,700 7,500

건강플러스 행복플러스 25,000 25,000 0

도 0 7,500 △7,500

시 25,000 17,500 7,500

101 인건비 12,500 12,500 0

도 0 3,750 △3,750

시 12,500 8,750 3,750

04 기간제근로자등보수 12,500 12,500 0

◎기본급 10,294 10,294 0

도 0 3,088 △3,088

시 10,294 7,206 3,088

◎4대보험료 1,339 1,339 0

도 0 402 △402

시 1,339 937 402

◎관내출장여비 571 571 0

도 0 171 △171

시 571 400 171

◎초과수당 296 296 0

도 0 89 △89

시 296 207 89

201 일반운영비 8,580 8,580 0

6,000,000원

8,992,000원

39,440원*1명*261일

10,294,000원*13%

571,000원*1명

14,790원*1명*2시간*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강생활지원센터 운영 (단위:천원)

도 0 2,574 △2,574

시 8,580 6,006 2,574

01 사무관리비 8,580 8,580 0

◎건강플러스 행복플러스 운영물품 구입 및
제작 8,580 8,580 0

도 0 2,574 △2,574

시 8,580 6,006 2,574

301 일반보전금 3,920 3,920 0

도 0 1,176 △1,176

시 3,920 2,744 1,176

11 행사실비지원금 1,920 1,920 0

◎건강위원 회의 참석 실비지원
1,920 1,920 0

도 0 576 △576

시 1,920 1,344 576

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎건강플러스 행복플러스 프로그램 운영
2,000 2,000 0

도 0 600 △600

시 2,000 1,400 600

8,580,000원

1,920,000원

2,000,000원


